
1 

  

ORIGINALE COPIA 

 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 

Registro determinazioni n°22 del 28.05.2019 

CONSORZIO RIFIUTI DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

DETERMINA DI IMPEGNO 
 

OGGETTO: Regolamento europeo privacy 2016/679 – General Data Protection Regulation (GDPR). 

Affidamento incarico di Responsabile della Protezione dei dati (D.P.O.) CIG:  

ZDA289B54AB 

 
IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

 

VISTO il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection 

Regulation), entrato in vigore il 25 maggio 2016, il quale ha disciplinato la nuova figura del “Data 

Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati personali che le pubbliche 

amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno; 

 

ATTESO che in questo momento all’interno dell’ente non vi sono figure professionali 

adeguatamente preparate che possano ricoprire il predetto incarico visti i numerosi ed importanti 

compiti affidati a tale nuova figura, tenuto anche conto del fatto che l’incarico in questione non 

può essere affidato al Segretario dell’Ente in quanto lo stesso si trova in una ipotesi di 

incompatibilità poiché già ricopre il ruolo di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza; 

 

RITENUTO pertanto di dovere affidare detto incarico di Responsabile della protezione dei 

dati (D.P.O.), per la durata di anni due, ad un soggetto esterno all’ente con l’espletamento di tutti i 

compiti previsti dal Regolamento UE, in attesa che venga individuato all’interno dell’ente un 

soggetto idoneo adeguatamente formato; 

 

DATO ATTO che, a seguito di una indagine di mercato, la società Labor Service srl Servizi 

Sicurezza e Qualità, avente sede a Novara in via Righi 29, ha presentato la propria offerta in merito 

all’incarico professionale in questione con ulteriori prestazioni aggiuntive allo stesso collegate, per 

la durata di due anni e per un corrispettivo annuo di € 750,00 più iva di legge; 

 

 DATO ATTO in particolare che la predetta società ha indicato, quale persona idonea e 

qualificata a ricoprire il predetto incarico in nome e per conto della stessa, l’avv. Marchetti Martina               

allegando a tal fine il curriculum vita della stessa; 

 

VISTO che l’art. 36, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti) prevede la 

possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici, anche nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 



2 

  

ORIGINALE COPIA 

 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 

 

VISTO, inoltre, il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 

euro; 

 

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo 

inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “in determinate situazioni, come nel 

caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 

sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a 

contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell'affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduto da apposita determinazione indicante: il fine che si intende perseguire; l’oggetto 

del contratto, la forma, le clausole essenziali; le modalità di scelta del contraente; 

 

CONSIDERATO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non 

è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di ricorrere alla procedura di affidamento 

diretto senza ricorso al MEPA essendo il valore economico della fornitura del servizio di € 750,00 iva 

esclusa; 

 

RICHIESTO all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) opportuno codice 

identificativo di gara (CIG): CIG: ZDA289B54AB. 

 

RITENUTO, necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito 

con modificazioni dalla L.3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

Per quanto sopra; 

DETERMINA 

 

1) di acquisire mediante affidamento diretto senza ricorso al MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi e ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 

n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha modificato l’art.1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 



3 

  

ORIGINALE COPIA 

 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 

n.296, il servizio relativo alla prestazione professionale di Responsabile della Protezione dei dati in 

materia di privacy (D.P.O.) ed altre prestazioni aggiuntive allo stesso collegate; 

 

2) di affidare alla società Labor Service srl Servizi Sicurezza e Qualità, avente sede a Novara in via 

Righi 29 (codice fiscale partita iva 02171510031), la prestazione del servizio relativa all’incarico 

professionale di Responsabile della Protezione dei Dati in materia di privacy (D.P.O.) oltre ad altre 

prestazioni aggiuntive dallo stesso proposte, alle condizioni tutte fissate nell’offerta economica 

dalla medesima presentata, per un importo annuo di € 915,00 compreso IVA di legge e 

complessivo per il biennio pari a €1.830,00 compreso IVA di legge; 

 

3) Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d. Lgs. n. 267/2000, che: 

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è acquisire una prestazione professionale 

attualmente non presente all’interno dell’ente in materia di protezione dei dati, cosi come previsto 

dal Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679; 

– il contratto, che verrà stipulato mediante scrittura privata con scambio di lettere secondo gli usi 

commerciali, ha per oggetto l’acquisizione mediante acquisto diretto per la durata di due anni 

dell’incarico professionale di Responsabile della Protezione dei dati in materia di privacy (D.P.O.) 

dell’ente oltre altre prestazioni aggiuntive proposte dallo stesso professionista nel preventivo 

presentato; 

– il contraente è scelto in quanto è in possesso delle necessarie competenze professionali per lo 

svolgimento dell’incarico in questione come risulta dal curriculum dallo stesso presentato; 

- l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati verrà svolto materialmente in nome e per 

conto della predetta società dall’avv. Marchetti Martina in possesso della necessaria competenza 

e professionalità come risulta da curriculum vita allegato al preventivo; 

- il corrispettivo annuo per il predetto incarico in questione è determinato in € 915,00 compreso iva 

di legge che verrà liquidato con cadenza semestrale su presentazione di regolare fattura della 

società incaricata; 

- l’incarico ha durata biennale decorrente dalla data di sottoscrizione del preventivo trasmesso 

dalla stessa società con propria nota in data 22.05.2019; 

 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, la complessiva somma annua di € 915,00 di cui € 750,00 per 

corrispettivo ed € 165,00 per iva corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili come di seguito indicato: 

 

ANNO Missione Programma Titolo Macroagg Impegno Capitolo Piano dei 

conti 

2019 1 2 1 103 69/19 1102/03 1.03.02.99.999 

2020 1 2 1 103 69/20 1102/03 1.03.02.99.999 

 

Imputandola per ciascun anno di competenza la somma di € 915,00 rispettivamente sul bilancio 

2019 e sul bilancio 2020; 

 



4 

  

ORIGINALE COPIA 

 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 

5) di provvedere con separato atto alla liquidazione delle fatture previa acquisizione del DURC 

secondo quanto previsto dall’art. 6 del D.P.R. 207/2010 e che tale certificato sarà 

obbligatoriamente allegato alle stesse fatture nel rispetto delle disposizioni vigenti; 

 

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza; 

 

7) di dare atto che il responsabile del procedimento ha proceduto nelle verifiche di cui all’art. 1 del 

D.L. n. 95/2012 convertito nella L. 135/2012 (spending review II), con l’esito indicato in premessa. 
 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 04/06/2019 

Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore affari generali appone il visto di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. Enti Locali 
approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 

Dalla sede consortile, lì 04/06/2019       

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/tecnica e contabile appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 

Dalla sede consortile, lì 04/06/2019      

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
        F.to Elisabetta Falciola 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 04/06/2019 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 

 

Dalla sede consortile, lì 04/06/2019  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Dalla sede consortile, lì 04/06/2019   

     

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 


